ossit. Quod enim de actu, qui est in Fieri, raeteriit vel
uturum est, iam non est in rerum natura, se in memoria

vel apprehensione tantum est; quare, niSiprout in memoria
vel apprehensione tantum est, haberi nequaquam potest.
Quod autem in praesenti fit, momentaneum vel instantaneum

est, quod utique magis intellectu quam sensu perClpl- otest.Unde nec potest ha eri pro tunc nisi pro momento i lo seu
instanti, in quo quum fit, potest dici actum post actum corri
pletum. Licet, si ex facto ipso roducta res aliqua-fuerit,
res i sa aliqua-m' facta haberi va eat, factum tamen ipsum,
quocriam transit, nisi in memoria, (prout supra dictum est,)
non habetur". Praeterea si simplexusus absque iure utendi
liaberi ossit ab aliquo: constat, quod non iustus esset actus
utendi huiusmodi reputandus, quum ille usus fuerit, cui ius
non competebat utendi. Talis autem usus42' non iustus ad
perfectionis statum nequaquam pertinet, nec perfectioni ali
quid adiicit, sed Slbl repugnare potius ac detrahere noscitur
manifeste. Quod autem usum non iustum conditor canonis
fratribus ipsis intellexerit reservare, nequaquam debet ali
quis sapiens aestimare; immo, quod de iusto intellexerit, ex
eo potest evidentius a parere, quod in eadem ordinatione
curavit adiicere, quod il arum rerum duntaxat in se et eccle
siam Romanam recipiebat dominium, quarum usum facti
liceret habere fratribus seu ordini ante dictis, subiungens
nihilominus", quod non rerum omnium usum habere de—
beant fratres ipsi. Quantum autem"" ad usum facti sim
plicem absque omni iure utendi attinet: nulla rerum quoad
fratres differentia est censenda. Sic enim uti de facto pos
sunt prohibitis, ut permissis. Quare praemissa rerum di
stinctio ad illum usum facti potius est referenda, pro quo
ipsis competit fratribus ius utendi. Quarundam enim rerum 45
usus fratribus ipsis prohibitus noscitur, et quarundam per
missus. Ex quo sequitur, quod usus facti, de quo ordinatio
loquitur, de tali intelligi debeat, qui iustus sit, id est, pro
quo competatW ius utendi. Et hoc conditor ipse canonis
exprimit evidenter, quum in eadem ordinatione adiecerit,
quod moderatus usus in expressis prius rebus ipsis fratribus
est concessus. Praeterea Si in rebus consumptibilibus possit
usus constitui vel haberi: nequaquam simplex, nec a rei sub
stantia, proprietate, seu dominio separatus usus huiusmodi
posset dici, quum per talem usum, id est utendi actum, et in
ipso actu, et cum ipso actu res consumatur huiusmodi, ac in
ipsius rei exerceatur substantia, nec sine rei ipsius consum
ptione esse valeat usus talis. Ex quo patet, quod usus talis
nec sim lex, nec separatus a dominio potest dici. Rursus
nedum ratribus ipSis ordinatio praedicta non profuit, sed
etiam occasionaliter honori sacrosanctae Romanae ecclesiae
non leviter detrahit et detraxit. Numquid non praefatae
ecclesiae derogatur honori, si ipsam oporteat nunc in foro
ecclesiastico, nunc in saeculari, interdum quoque coram

pedaneis iudicibus, et plerumque pro rebusEparvis et vilibuscontinue litigare? Hoc autem" notum est eri, quum occa
sione retentionis dicti dominii omnes causae occurrentes
agendo vel defendendo pro bonis huiusmodi nomine Roma
nae ecclesiae virtute cuiusdam privilegii, a felicis recorda
tionis Martino Pa a IV. praedecessore nostro concessi, super
hoc agitentur, et, Fquodgravius est censendum,) procuratores
causarum uiusmodi multos vexare dicuntur indebite; licet
potestas attributa procuratoribus talibus per privilegium
ante dictum quoad administrationem bonorum praemisso
rum dudum servata non43 fuerit, nec servetur, quae omnia
in notam et iniuriam sanctae Romanae ecclesiae non est
dubium redundare. Adhuc ordinatio ante dicta ecclesiarum
praelatis et rectoribus gravis exsistere nimium et molesta
monstratur. Numquid non grave praemissis potest exsistere,
quod ipsos oporteat se opponere sanctae Romanae ecclesiae,
quae ipsorum caput noscuur et magistra, ac cum ea agendovel defendendo itigare assidue, vel cedere iuri suo? Hoc
tamen oportet illos facere, quum in multis dicti fratres prae
dictis exSistere dicantur iniurii, sicut multorum praelatorum
et rectorum diversarum provinciarum adhuc in curia ex
sistentium habet insinuatio, ui quidem fratres facta sua per
procuratores nituntur defen ere ante dictos. Nos itaque,
qui veritatem tenemur colere, velut ille, qui illius, qui veritas
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noscitur, llicet immeriti, vicem teneamus49' in terris, illa
volentes in sancta Dei ecclesia, quae non verbo obtinent
tantum, sed quae re potius, observari, praemissis in scru
tinio-rectae considerationis adductis, ac deliberatione cum
fratribus nostris et multis aliis praehabita diligenti, dignum
arbitrantes et con ruum, professores dicti ordinis non verbis
tantum, non simu atis actibus, sed operibus claris, veritate
suH'ultis,perfectioris status ac altioris paupertatis sibi prae
rogatiyam prae aliis mendicantibus vindicare, ac nihilominus
honori sacrosanctae Romanae ecclesiae, (cuius obnubilari
posset gloria, si tam perversae simulationi, quae profecto et
ipSis simulantibus officit, et aliis scandali materiam sub
ministrat; dissimulando illi occurrere consentiret,) ac insuper
volentes indemnitati praelatorum et rectorum salubriter
su et hoc providere, nolentes in posterum sub praetextu seu
pa lio talis dominii temporalis, verbalis, nudi ac aenigmatici,
tanta bona, quanta dicti fratres faciunt, infici, ac fomentum
tantis malis, quanta procedunt ex simulatione huiusmodi,
ministrare, de fratrum nostrorum consilio hoc edicto in per
petuum valituro sancimus, quod in bonis, quae in posterum
conferentur vel offerentur aut alias quomodolibet obvenire
continget fratribus seu or ini Su ra dictis, (exce tis ecclesiis,
oratoriis, officinis et habitationi us, ac vasis, Ii ris et vesti
mentis divinis officiis dedicatis vel dedicandis, quae ad ipsos
obvenient in futurum, ad quae se non extendunt adeo incon
venientia supra dicta, ropter quod constitutionem istam
ad illa extendi nolumuss nullum ius seu dominium aliquod
occasione ordinationis praedictae seu cuiusvis alterius, a

quoctinqäe praedecessorum nostrorum super hoc specialitereditae, omanaew' ecclesiae acquiratur, sed quoad hoc
habeantur prorsus ordinationes huiusmodi ro non factis.
Per hoc autem in his, quae absque dictis or inationibus in
bonis praedictis ad dictam ecclesiam provenire vel pertinere
quomodolibet poterant vel debebant, nullum eidem parari
praeiudicium volumus, sed illa sibi expressius intacta et in
violata servamus. Et quia praefatum Martini Papae rae
decessoris nostri privilegium dudum servatum quoa ad
ministrationem bonorum praemissorum non exstitit, nec
servatur, ac ipsorum rocuratorum officium, qui nominantur
a ministris et custodibus dicti ordinis, ecclesiae Romanae
iniuriosum, ac multis aliis molestum noscitur et etiam one
rosum: districtius inhibemus, ne deinceps pro recipiendis,
petendis, extorquendis", defendendis seu administrandis
bonis, quae in posterum fratribus vel ordini praedictis
oiïerri vel conferri, seu alias obvenire continget, quisquam
nominetur a quoquam seu constituatur a modo nomine san
ctae Romanae ecclesiae procurator, nec occasione cuiusvis

rivilegiibï' quicunque administrationem quorumcunque
onorum, quae obvenire fratribus ipsis vel ordini contin et

in posterum, in iudicio vel extra, agendo vela3 defenden o,
supplicando vel alias quomodolibet assumere vel exercere
dictae ecclesiae nomine audeat, nisi de sedis apostolicae
licentia speciali, decernentes irritum et inane, si secus a
quoquam in posterum-contigerit attentari, non-obstantibus
quibuscunque privilegiis, a Martino-Papa praedicto vel ains
praedecessoribus nostris ipsis fratribus vel ordini sub qua
cunque fomia vel expressione verborum conceSSis. Per hoc
autem dicti ordinis regulae in aliquo non intendimusdero
gare, nec privilegiis fratribus i sis seu eorum ordini. ab

apostolica sede concessis, änisi untaxat quoad praemissaet ista54 tangentia,) praeiu icium aliquod generare. .Ntlill
ergo hominum liceat hanc aginam nostrae sanctionis,
inhibitionis, constitutionis et intentionis infringere, vel ei
ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare prae
sumpserit etc. Datum Avinion. VI.55 Idus Decembr. Pont.
nostri Ao. Vll. [t3zz.]

CAP. IV.:
Opinio, quae asserit, Christum et elue diseipulos nihil habuisse, et in his,
quae habuerunt, nullum ius eis fui-se, errones est et haeretica. Haec
extrsvsgans est valde notabilis. et glossa habet profundas, quae sunt ex
sacrae scripturae fontibus haustae. BI diligenter extrsvagsntem prsece
dcutem et sequentem inspexeris: locum hunc aptum fuisse assignstum,

mea opinione dixeris.

Quum inter nonnullos viros2 scholasticos saepe contin
gat in dubium revocari, utrum pertinaCiter affirmare, Re
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demptorem nostrum ac5' Dominum iesum Christum eiusque
Apostolos in speciali non habuisse aliqua, nec in communi
etiam, haereticum sit censendum, diversa " et adversa etiam
sentientibus circa illud: nos, huic concertationi finem impo
nere cupientes, assertionem huiusmodi pertinacem, quum
scnpturae sacrae, quae in plerisque locis ipsos nonnulla
habuisse asserit, contradicat expresse, ipsamque scripturam
sacram, per quam utique fidei orthodoxae probanturarticuli
quoad praemissa fennentum aperte supponat continere
mendacu, ac per conse uens, quantum in ea est, eius in
totum iidem evacuans, ii em catholicam reddat, eius proba
tionem adimens, dubiam et incertam, dcinceps erroneam
fore censendani et haereticam, de fratrum nostrorum con
5iliolhoc.perpetuo declaramus edicto. Rursus in posterum
pertinaCitcr affirmare, quod Redeniptori nostro praedicto
eius Apostolis iis 5', quae ipsos habuisse scriptura sacra
testatur, nequaquam ius ipsis utendi competierit, nec illa
vendendi seu donandi ius habuerint, aut ex ipsis alia acqui
rendi, quae tamen ipsos de praemissis fecisse scriptura sacra
testatur, seu ipsos potuisse facere supponit expresse, quum
talis assertio ipsorum usum et gesta evidenter includat, in

raemissis non iusta, quod utique de usu, gestis scu factis
edemptoris nostri Dei Filii sentire nefas est, sacrae scri—

pturae contrarium et doctrinae catholicae inimicum, asser
tionem ipsam pertinacem de fratrum nostrorumii' consilio
deinceps erroneam fore censendam merito ac" haereticam
declaramus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi
nam nostrarum declarationum infringere, vel ausu ei teinc
rario contraire. Si quis autem etc. Datum Avinion. ll. Idus
Novembr. Ao. VII. [i3z3.]

CAP. v.!
Reprobatur opinio illorum detractoruui, qui praesumunt impugnare eonsti
tutiones Ioannis XXII. Ad conditorem canonum, et Quum inter nonnullos.
supra immediate praecedentes. Et praemissis respon-tionibus ad omnes
eorum obiectiones, tandem deeiarautur tanquani haeretici et Romanae
ecclesiae rebelles. ab omnibus evitandi, si deinceps scienter verbo vci
scripto aliquid defendere vel approbare contra illas praesumpserint. Hie
habetur sub parte necunda et turtia de riat-ium materia prolixa et utilis

disputatio.

Quia quorundam mentes sic pater mendacii dicitur ex
caecasse, quod nostris constitutionibus, quarum una incipit:
,, Ad conditorem canonum," alio vero: ,, Quum inter non
nullos," utique tam cum fratribus nostris sanCtae Romanae
ecclesiae cardinalibus, quam cmn niultis archiepiscopi-.; et
e iscopis, aliisque ecclesiarum praelatis, nec non et com

uribus sacrae theologiae magistris, ac utriusque iuris pro
Fessoribus deliberatione praehabita diligenti digestis. ac de
praemissorum fratrum nostrorum consilio promulgatis, non
absque multa temeritate plectibili nlSi sunt detrahere, ct
nituntur veritatem, quam continent, per falsas insanias ob
fu5care: nos tam perniciosis ausibus, ne eorum doctrina
pestifera simplicium animos labefacere, ac in sui erroris
devium deducere valeat de e0rundeni fratrum consilio de
cernimus super hoc salubriter, (ut sequitur,).providerc. 'Ad
impugnandas autem constitutiones praedictas subscri ta
ratione tam verbo quam scripto u51 sunt ubiice, .SlCUter
tur. lllud, inquiunt, quod er clavem sc1entiae, in 6 e ac
moribus semel diffinierunt 'omani Pontifices, adeo immu
tabile perseverat, quod illud successori revocare non licet in
dubium,nec contrarium affirmare,licetde iis,quae per clavem
potestatis ordinaverint, asserant secus esse. In confirma
tione autem regulae ordinis fratrum Minorum .Honorn Ill.,
Gregorii IX., lnnocentii IV., Alexandri IV., Nicolai IV.2,'
praedecessorum nostrorum summorum Pontificum, haec
verba asserunt contineri: ,,Haec est regula evangelica
Christi, et Apostolorum imitatrix, quae nihil in hoc mundo
habet proprium vel commune, sed .in rebus, qUibus utuntur,
habent simplicem usum facti;" his addere praesumentes,

raefatos summos Pontifices et multa conculiageneralia per
clavem scientiae diffinissc, paupertatem Christi et Aposto
lorum constitisse perfecte in expropriatione cuiuslibet tem
poralis dominii civilis et mundani, etsustentationcmeorumin solo et nudo usu facti etiam constitisse, ex quibus nituntur
concludere, non licuisse nec licere ipsorum successoribus
contra praemissa ali uid immutare. Ideoque uum-Spon
stitutio nostra in ratione praedicta" contra iffinitiones
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praedictorum praedecessorum nostrorum (sicut asserunt)
diffinicrit, Christum et A ostolos in iis,-quae .habuerunt,
habuisse non tantum simp icem usum facti, sed ius faCiendi
de ipsis, eosque ipsos fecisse scriptura sacra testatur, per
tinacem assertionem dicentium, ipsos ius huiusmodi minime
habuisse, quum actus illorum fmsse concludant non iustos,
quod de Christo nefas est dicere, .haereti-cam declarando:
concludere satagunt, licet falso, nobis non licuisse declarare
vel statuere supra dicta. ltem, qma constitutio: ,,Ad con
ditorem canonum," contra diffinitiones praedictas fratres
Minores asserit non posse habere in re aliqua simplicem
usum facti: nituntur similiter concludere contra ipsam.
Quod autem, quod-"'in ratione praedicta praemittitur, Vide
licet, quod illa, quae )er clavem SCientiae in fide ac" mori
bus a7 summis Ponti cibus semel sunt diffinita, eorum suc
cessoribus revocare non licet in dubium, nec contrarium
affirmare, licet secus sit (sicut dicunt) in'iis, quae per clavem
potestatis per summos Pontifices ordinantur, prorsus. sit
contrarium veritati, patet ex sequentibus evidenter. Primo
quidem secundum illos, qui tenent, clavem spiritualem ne
quaquam esse scientiam, sed 'ligandi atque solvendi pote
statem, patet, assertores praedictos, ponendo esse SCientiam,
erravisse. Pro quibus facit clavis diffinitio, quae a doctori
bus datur: ,,Clavis est specialis potestas ligandi atque sol
vendi, qua iudex ecclesiasticus dignos reci ere, et indignos
excludere debet a regno." Item, quia caves, de qutbus
agimus, in collatione sacerdotalis ordinis conferuntur, con
stat autem, quod ordinato in sacerdotem scientia communi
ter non confertur: quare secundum illos videtur, quod
scientia non est clavis, sed potentia tantum ligandi atque
solvendi debeat dici clavis. Adhuc secundum illos, qui
ponunt, unam clavem spiritualem esse scientiam, et secun
dum illos, qui auctoritatem discernendi inter lepram et
lepram esse asserunt clavenis', et aliam